اس سلسلے کے مؤسس شیخ ابوالجناب نجم الدین طامتہ الکبریٰ خیوتی (مقتول ۶۱۶ ہجری قمری) ہیں اور آج بھی ہمدان اور کشمیر کی خانقاہوں میں کبرویہ سلسلے کے صوفیاء ذکر و اوراد میں مشغول ہیں۔ میر سید علی ہمدانی کو ۳۴

بزرگوں اور ولی اللہ لوگوں سے خرقے اور اجازت نامے عطا ہوئے تھے۔

سید علی ہمدانی نے ۲۰ سال کی عمر میں (۷۳۳ ہجری / ۱۳۳۲ عیسوی) اپنے سفر کا آغاز کیا اور ۴۱ سال کی عمر (۷۵۳ ہجری / ۱۳۵۶ عیسوی) میں یہ سفر پایہ تکمیل کو پہنچا۔ انہوں نے اپنے سفر کو کبھی صفحہ قرطاس پر مُقید نہیں کیا ورنہ کسی بھی طرح وہ اپنے معاصر ابن بطوطہ (۷۰۳ ہجری - ۷۷۹ ہجری) کے سفر نامے سے کم اہمیت کا حامل نہ ہوتا، البتہ ان کے سفر کے حالات اور واقعات سے متعلق نہایت کم اطلاعات ”خلاصۃ المناقب“ یا ”مستورات“ میں مل جاتی ہیں۔

میر علی ہمدانی نے مزدقان، بلخ، بخارا، بدخشان، ختا، یزد، ختلان (کلاب یا کولاب) بغداد، ماوراء النہر، شیراز، اردنیل، مشہد، شام، سراندیپ (سیلان)، ترکستان، کشمیر اور لداخ کے علاوہ ”مستورات“ کے مطابق فریضہ حج کی ادائیگی بھی کی اور اسی کے ساتھ تمام عرب ممالک کی سیاحت کی۔ چالیس سال کی عمر تک آپ نے مجردانہ زندگی کی مگر شیخ محمد بن محمد اذکانی کے اصرار پر ہمدان میں شادی کی جس پر شیخ اذکانی نے انہیں لڑکے کی بشارت بھی دی اور شادی کے ۲۰ سال بعد یعنی ۷۷۴ ہجری میں ان کے یہاں لڑکے کی پیدائش ہوئی۔ میر سید علی ہمدانی سفر کے دوران ۷۴۰ ہجری / ۱۳۳۹ عیسوی میں کشمیر آئے مگر واپسی پر انہوں نے ۷۶۰ ہجری / ۱۳۵۸ عیسوی میں ہمدان کے دو بزرگوں (میر سید حسین سمنانی اور میر سید تاج الدین سمنانی مدفون کشمیر) کو ہمدان سے کشمیر بھیجا۔ میر سید علی ہمدانی ہمدان میں ”گنبد علویان“ میں ذکر و اوراد میں مشغول رہتے اور کبھی کبھی طلباء (دینی مدارس کے طلباء) کو بھی درس دیا کرتے تھے۔

میر سید علی ہمدانی ایک کثیر التصانیف بزرگ تھے آپ کی کل تالیفات جس میں بڑی چھوٹی کتابیں اور رسائل سبھی تقریباً ۱۷۰ (ایک سو ستر) ہو جاتی ہیں۔ سچ یہ ہے کہ اس تعداد میں

کچھ ایسی کتابیں اور رسائل بھی ہیں جو میر علی ہمدانی سے منسوب ہو گئے ہیں تاریخ میں یہ بھی ملتا ہے کہ ۷۷۲ ہجری ۱۳۷۰ عیسوی میں میر علی ہمدانی کو خراسان میں امیر تیمور گورگانی سے بر خورد ہوئی جس کے باعث انہوں نے کشمیر مہاجرت کی اور آخری مرتبہ آپ ۷۸۵ ہجری میں کشمیر آئے اور ۷۸۶ ہجری تک یہیں مقیم رہے۔ کچھ حضرات میر سید علی ہمدانی کے سفر کشمیر کو غیبی حکم بھی مانتے ہیں۔

سید میر علی ہمدانی اپنے مریدوں سے اکثر کہتے تھے کہ رسول اکرم کی حدیث کو حرز جان بناؤ ایک مرتبہ آپ نے فرمایا: ”بہترین جہاد یہ ہے کہ جابر اور ظالم بادشاہ کے حضور، حق بات کہی جائے۔“ مزید ایک تلقین میں فرمایا تھا: ”..... اگر جملہ زمین آتش گیر دواز آسمان شمشیر بارد، آنچہ حق باشد پوشد و بہ جہت مصلحت فانی، دین بہ دنیا فروشد۔“ (شرح احوال میر سید علی ہمدانی، فصل چہارم، ص: ۳۷)

میر سید علی ہمدانی ۷۵۶ ہجری ۱۳۵۵ عیسوی میں نوشیروان عادل ایلخانی کی وفات کے بعد واقع طوائف المملو کی سے بدل ہو کر ختلان کے طوطی شاہ کے ایک گاؤں (موجودہ کلاب، تاجیکستان)؛ ہجرت کر گئے اور روسی عالم کولاکوف کے مطابق: سید علی ہمدانی نے خطہ ختلان میں ایک گاؤں خرید کر اسے فی سبیل اللہ وقف کر دیا اور وہاں ایک مدرسہ اور خانقاہ بھی بنوائی یہیں انہوں نے اپنی قبر کے لیے بھی جگہ مخصوص کر دی تھی کہ وفات کے بعد انہیں اسی جگہ دفن کیا جائے۔“

میر سید علی ہمدانی نے ۷۸۶ ہجری ۱۳۸۵ عیسوی میں دار فانی سے کوچ کیا اور انکی آرامگاہ آج بھی مرجع خلائق ہے مشہور شاعر علامہ اقبال نے شاہ ہمدان کو ایک منظوم خراج عقیدت میں لکھا ہے:

سید السادات سالارِ عجم دست او معمارِ تقدیرِ اُم
تاغزالی درس اللہ ہو گرفت ذکر و فکر از دو دمانِ او گرفت
سید آن کشور مینو نظیر میر و درویش و سلاطین را مشیر
خطہ را آن شاہ دریا آستین داد علم و صنعت و تہذیب و دین
آفرید آن مرد ایرانِ صغیر با ہنر ہای غریب و دل پذیر